ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 055/2023 Sant'Ana do Livramento, 25 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia €, na oportunidade, em
atengao ao Oficio n® 014/2023/CM-FC, referente ao Projeto de Lei n° 245/2022,

encaminhar, em anexo, os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal da
Saude.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr.
Ver. ROMARIO PAZ

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores em exercicio
Sant'Ana do Livramento — RS.




Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal da Saude

MEMO 041/2023 Sant'Ana do Livramento/RS, 24 de janeiro de 2023.

>
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ENTRADAEM et DG 25

SAIDA EM:

| DESTINO:

Senhor Secretario,

Trata-se de ciéncia do Parecer n° 004/2023, emitido pela
Procuradoria Juridica da Camara Municipal de Sant'Ana do Livramento, que solicita, em
tese, esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei n° 245/2022, que “Autoriza o
Executivo Municipal a conceder ao Hospital Santa Casa de Misericérdia de Sant'Ana do

Livramento, incentivo municipal no valor de R$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil

reais)”.
E o breve relatério.

Inicialmente, é imperioso destacar o comprometimento desta pasta
em trabalhar conforme os principios que regem a Administragdo Publica, visando o bem

comum da populagdo santanense, neste caso, em especial, da garantia do acesso a
saude.

Ainda, cumpre registrar que o PL n° 245/2022 foi apresentado na
Céamara Municipal de Sant'Ana do Livramento, em 30 de novembro de 2022, onde
desde entdo passou por um filtro de pedidos de diligéncias e pareceres, o que causou
mora na apreciag¢éo do projeto de lei encaminhado.

Quanto ao Projeto de Lei n° 001/2023, que trata do
encaminhamento a titulo de incentivo municipal o montante de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), tal projeto ndo se confunde com o que esta sendo pretendido

no Projeto de Lei n° 245/2022. sendo necessario ainda o aporte e a tramitacdo do PL n°
001/2023.

Deste modo, em 20 de janeiro foi encaminhado até esta Secretaria
Municipal da Saude, manifestagdo do Hospital Santa Casa de Misericordia, que relata o
Prejuizo sofrido, tendo em vista a excessiva demora no repasse do incentivo municipal,

Cujo atraso na tramitacdo acarretara em novas paralisagoes, em especial dos médicos,

Secretaria Municipal da Satide Rua General Cémara, n° 1668
CEP 97573-180, Fone/Fax (55) 3968-1203 e-mail: secresaude.livramento@gmail.com
Sant’Ana do Livramento-RS



Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal da Satide

€ consequentemente causara a interrupg@o dos SErvigos e um novo caos da prestacao

dos servicos essenciais de satde para a populagao santanense e regiao.

N&o obstante, cumpre ressaltar, ainda, que o hospital teve que
fazer um remanejo nas suas finangas, porquanto retirou verba disponivel para
medicamentos, insumos, laboratérios e obras e repassou para a rubrica destinada ao
pagamento de pessoal.

Assim, tal remanejo financeiro acarretou no déficit da rubrica
destinada a medicamentos, insumos, laboratdrios e obras, que atualmente é devedora
da rubrica destinada para pagamento de pessoal, cuja situagdo nao teria ocorrido se o
projeto tramita-se de maneira célere, tal qual a demanda exigia.

Diante disso, vimos, respeitosamente, por meio deste, requerer
com URGENCIA, a tramitagdo e aprovagao do projeto de lei Supracitado, sendo que o
mesmo esta desde o dia 30 de novembro de 2022 na Camara Municipal, pois se
persistir a inércia da apreciagdo do respectivo projeto de lei podera acarretar em

consequéncias negativas imensuraveis a populagdo santanense, considerando a atual
realidade econémica e financeira do nosocomio.

Atenciosamente,

Ana Pauja Rfefel Vieira,
Secretaria Municipal da Saude

Carlos Remedi
Secretario Adjunto
Secretaria Municipal da Satude
Mat. 821621

Secretaria Municipal da Saide Rua General Camara, n° 1668

CEP 97573-180, Fone/Fax (55) 3968-1203 e-mail: secresaude.livramento@gmail.com
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COMPLEXO HOSPITALAR

COMPLEXO HOSPITALAR

SANTA CASA

SANTA CASA

Of. N°. 0011/2023 JUR Santana do Livramento, 20 de janeiro de 2023.

A
Ana Paula Riefel Vieira
Secretaria de Saude

Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Atraso no repasse de recurso

Prezada,

A SANTA CASA DE MISERICC)RDIA, Entidade Beneficente de Assisténcia Social,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°
96.039.581/0001-44 e no CNES sob o n° 2248220 dizer e requer o que segue:

Tramita nessa Secretaria, desde o inicio do més de novembro, recurso no valor de R$
730.000,00 (setecentos e trinta mil), cujo plano de trabalho apresentado seria para custear
insumos, medicamentos, obras diversas (reforma e adequacdes em geral), nos meses de
novembro e dezembro de 2022 e servicos de imagem, nos meses de novembro de 2022 a
fevereiro de 2023.

Entretanto, até a presente data (20 de janeiro de 2023), ndo houve qualquer repasse
do recurso ao Hospital.

O hospital &€ o Unico que atende SUS no municipio, assim, a maioria dos servicos
prestados sdo para a Secretaria Municipal de Saude e, frise-se, com tabelas e contratos a
anos defasados.

E de conhecimento publico e notorio, em especial dessa Secretaria, o déficit
operacional em que o hospital atua, o que levou, em julho de 2022, uma onda de demissao
em massa dos meédicos que atuam na intuicdo, por conta da falta de recursos e
consequentemente, atraso no pagamento dos salarios.

O fato levou ao colapso no sistema de saude, sendo emitido decreto de emergéncia
na Saude, emitido pelo executivo municipal.

Para que a solucao fosse equacionada, o hospital ajuizou agéo judicial, na qual houve
acordo para pagamento dos salarios atrasados do ano de 2022, bem como a competéncia de
dezembro de 2020, de forma parcelada, iniciando-se em janeiro de 2023.
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/ SANTA CASA

Como dito anteriormente, o hospital trabalha com déficit financeiro e para que nao
houvesse um novo colapso ante o atraso no repasse dos valores acima referidos e, dessavez
fosse com falta de medicamentos, insumos e pagamentos de laboratérios e seguimento das
obras para a instalag&o do tomografo, precisou fazer remanejamento interno para viabilizar o
funcionamento do hospital, aplicando a rubrica de pagamento de pessoal para aquelas, nos
meses de novembro e dezembro, esperando que logo aportasse o recurso.

Entretanto, passados 80 dias o repasse nao ocorreu, estando a rubrica de
medicamentos, insumos, laboratérios e obras “devedora’ para a rubrica de pagamento de
pessoal.

Diante disso, comunica a V. Senhoria que havera risco de novas paralizacdes, por
conta do atraso no pagamento da folha e do acordo judicial com os médicos, o que causara
novo caos na saude publica do municipio.

Assim, vem por meio desse pedir providéncias para que seja repassado 0 recurso que
ja esta nesta Secretaria, com a urgéncia que a situacdo demanda, sob pena de por em risco
a saude dos municipes que buscam esta instituicio de saude.

Certos de sua atengdo, nos colocamos & disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

j" J_.v\t‘g\c\ {‘ﬁ oy .*'., ~ /5 wf ~"£\
Leda Marisa da S:lva dos &aanms

/ Diretora Geral.




